
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1027 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
1- REVOGAR A PORTARIA N.º 740 DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33512 DE 06/12/2017.
2 - DESIGNAR os servidores: FERNANDO REBELO MAGALHAES 
JUNIOR, brasileiro, ocupante do cargo de Coordenador, RG: 
0368030 SSP/PA, CPF: 032.856.422-20; NICOLAS AUGUSTUS 
ANDRE NAZARETH, brasileiro, ocupante do cargo de Diretor, RG: 
5446416 SSP/PA, CPF: 015.491.412-60; SERGIO OSWALDO 
LOBATO PAIXÃO, brasileiro, ocupante do cargo de Diretor, RG: 
0002177089, CPF: 301.747.592-15; ALINE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
de Obras Públicas - Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 
641.900.212.53; VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, RG: 29849060 PC/PA, CPF: 257.085.892-72; ANILTON 
MARCIO DE SOUZA SANTOS, brasileiro, ocupante do cargo de 
Assistente administrativo, RG: 5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-
15, residentes e domiciliados em Belém-PA; sob a presidência 
do primeiro, proceder a abertura e julgamento das propostas de 
todas as modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; 
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG: 2198053-SSP/PA; e 
para atuar como SUPLENTE da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Dezembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 395384

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1026/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
 CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/564925, de 
19/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula 5063272/3, ocupante do Cargo/ Função de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto/Assessor II, lotada no 
Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio; 
sendo 30 (trinta) dias no período de 11/02/2019 a 10/03/2019 
(1ª ETAPA) e 30 (trinta) dias no período de 11/04/2019 a 
10/05/2019 (2ª ETAPA) referente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 395157

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2018– CV Nº 29/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
IGF Construções e Serviços EIRELI-EPP - CNPJ 27.850.633/0001-45
OBJETO: Execução de Serviços Complementares para Conclusão 
da Obra de Reforma e Ampliação da Sede da Secretaria de 
Estado de Planejamento-SEPLAN, no município de Belém neste 
Estado. VIGÊNCIA: 20/12/2018 a 18/02/2019
VALOR: R$ 320.862,11
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE03446
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 19101.04.451.1424-7552 449051 
0101, 0330, 0130
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Assembleia, nº 170 B, Maracangalha, na cidade de Belém-
PA, CEP 66.110-190.

Protocolo: 395212

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 07/2017 – CP Nº 08/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção e Serviços Ltda.- CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Conclusão da Obra do Ginásio Poliesportivo para Cinco 
Mil Pessoas, no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/01/2019 a 05/05/2019
Data da Assinatura: 19/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 33.764 DE 20/12/2018. - Protocolo: 394656 

Protocolo: 395036

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 71/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção Da Praça Do Conjunto 
Pindorama II
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/12/2018 a 17/06/2019
Data da Assinatura: 19/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 395276
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução De Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação Asfáltica Do Projeto Rua Natal.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/12/2018 a 16/06/2019
Data da Assinatura: 18/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395106
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 87/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Pau D’arco/PA – CNPJ 34.671.016/0001-48
Objeto do Convênio: Recuperação da Avenida Boa Sorte em Pau 
D’arco /PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Prazo: 18/12/2018 a 17/01/2018
Data da Assinatura: 18/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 395030
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 66/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção da Feira do Paar.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/12/2018 a 19/06/2019
Data da Assinatura: 19/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395032

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e em conformidade 
com a Lei Federal Nº. 8.666/1993. Em atendimento ao princípio 
da autotutela, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 

Nº 473 do Supremo Tribunal Federal, o qual afi rma que a 
Administração Pública pode anular os seus atos administrativos. 
Considerando a necessidade de sanar vícios no edital e seus 
anexos.
RESOLVE:
ANULAR a Tomada de Preços nº. 023/2018, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para construção de uma 
caixa d’água com capacidade para 105 m³, na Colônia do Prata, 
no município de Igarapé – Açu/PA.
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 395086
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, torna público que solicitou a SEMAS/
PA a Licença de Instalação L.I para a obra de implantação do 
sistema de coleta, transporte, estação elevatória, tratamento e 
destino fi nal de esgotos sanitários na orla do atalaia no município 
de Salinópolis, por meio do processo nº 19735/2018.

Protocolo: 395094
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e em conformidade 
com a Lei Federal Nº. 8.666/1993. Em atendimento ao princípio 
da autotutela, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
Nº 473 do Supremo Tribunal Federal, o qual afi rma que a 
Administração Pública pode anular os seus atos administrativos. 
Considerando a necessidade de sanar vícios no edital e seus 
anexos.
RESOLVE:
ANULAR a Tomada de Preços nº. 020/2017, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia para execução de 
pavimentação de vias urbanas, no Município de Faro/PA.
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 395085
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, torna público que solicitou a SEMAS/PA a 
Licença de Instalação L.I para a obra de implantação do sistema 
de abastecimento de água na orla do atalaia no município de 
Salinópolis, por meio do processo nº 42105/2018.

Protocolo: 395093

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e em conformidade 
com a Lei Federal Nº. 8.666/1993. Em atendimento ao princípio 
da autotutela, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
Nº 473 do Supremo Tribunal Federal, o qual afi rma que a 
Administração Pública pode anular os seus atos administrativos. 
Considerando a necessidade de sanar vícios no edital e seus 
anexos.
RESOLVE:
ANULAR a Tomada de Preços nº. 021/2016, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Construção de 
Quadra Poliesportiva Coberta, na Vila Planalto, no Distrito de 
Monte Dourado, município de Almeirim no Estado do Pará.
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 395083

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2013.

Objeto: Fica prorrogado excepcionalmente o prazo de vigência 
do Contrato por mais 03 (três) meses, a contar de 23.12.2018, 
encerrando em 22.03.2019. Por força deste instrumento, a 
CONTRATADA concede desconto de R$1.912.977,81 (um milhão 
e novecentos e doze mil e novecentos e setenta e sete reais 
e oitenta e um centavos) sobre o valor atual do Contrato, que 
passará de R$29.430.427,81 (vinte e nove milhões e quatrocentos 
e trinta mil e quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e 
um centavos), para R$ 27.517.450,00 (vinte sete milhões e 
quinhentos e dezessete mil e quatrocentos e cinqüenta reais), 
representando um desconto na ordem de 6,50% A contratada se 
compromete ainda a não efetuar qualquer acréscimo em forma 


